[image: image1.png]

	                                  ПРОЕКТ

	«УСОГОРСК» кар овмÖдчÖминлÖн муниципальнÖй юкÖнса СÖВЕТ

Совет муниципального обРазования городского поселения «УСОГОрСК»

169270, Республика Коми, п. Усогорск, ул. Дружбы, д.17

	ПОМШУÖМ

РЕШЕНИЕ

	 «__»_____________2017 г.
	                                        № _______

О внесении изменений в правила землепользования и застройки муниципального образования городского поселения «Усогорск»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001г. №136-ФЗ, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004г. №190-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования городского поселения «Усогорск», по результатам проведения публичных слушаний (протокол от 14 ноября 2017 г.)
СОВЕТ  РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования  городского поселения «Усогорск», утвержденные решением Совета МО ГП «Усогорск» от  28.06.2017 года №IV-30/1, изложив градостроительный регламент территориальной зоны   ИС1 (сооружения инженерных коммуникаций и объектов, связанных с их обслуживанием) в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
           2.Настоящее решение вступает в силу с момента принятия, подлежит  обнародованию и размещению на официальном сайте администрации МО ГП «Усогорск».
Глава муниципального образования

городского поселения «Усогорск»                                            Б.Н.Немчинов

Приложение
к решению Совета муниципального образования

городского поселения «Усогорск»

от  «__»_____________ 2017 г. N _______

Сооружения  инженерных коммуникаций и объектов,

связанных с их обслуживанием (индекс зоны ИС 1)

	1
	2
	3

	Виды разрешенного использования

	1.
	Основные виды разрешенного использования.*
	· Головные сооружения инженерной инфраструктуры                          (эл. подстанции, котельные, канализационные сооружения и т.д.).

· Складские объекты.

· Гаражи и стоянки для постоянного хранения грузовых автомобилей.

	2.
	Вспомогательные виды разрешенного использования.
	· Открытые стоянки краткосрочного хранения автомобилей.

· Площадки транзитного транспорта с местами хранения автобусов, грузовиков, легковых автомобилей.

· Озеленение.

	Параметры разрешенного строительства, реконструкция объектов капитального строительства

	Строительные и санитарно-экологические  требования

	· Предельные размеры земельных участков и параметры разрешенного строительства - в соответствии с проектом планировки, СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети о сооружения», СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения», СНиП 2.04.08-87 «Газоснабжение», СНиП 2.04.07-86*  «Тепловые сети».

минимальная ширина земельного участка 20 метров;

минимальная площадь земельного участка 500 кв.м.;

максимальная площадь земельного участка - не подлежит ограничению.

· Минимальные отступы от границ земельных участков  в целях определения места допустимого размещения зданий и сооружений – 3 м, за исключением:

от красной линии улиц  5 м,

· Максимальный процент застройки в границах земельного участка 60%.

· Максимальная высота здания – 9 метров. Высотные параметры специальных сооружений определяются технологическими требованиями.
· Гаражи предприятий следует предусматривать только для специализированных автомобилей.

а)     Трассы  линий электропередач:

· Правовой режим охранных зон электрических сетей  устанавливается в соответствии с ГОСТ 12.1.051-90 Система стандартов  безопасности труда, электробезопасноти.

Охранные зоны электрических сетей устанавливаются вдоль воздушной линии электропередачи в виде земельного участка и воздушного пространства, ограниченного вертикальными плоскостями, отстоящими по обе стороны линий от крайних проводов при не отклоненном их положении на расстоянии:

для линий напряжением: 110 киловольт – 20 метров;

35 киловольт – 15 метров.
В пределах охранных зон линий электропередач запрещается:

· осуществлять строительные, монтажные, поливные работы;

· производить посадку и вырубку деревьев;

· устраивать спортивные площадки и  площадки для игр;

· складировать корма, удобрения, топливо и другие материалы.

Земельные участки, включенные в состав охранных зон  линий электропередачи, не подлежат изъятию у  собственников земельных участков и землепользователей но используются ими с обязательным соблюдением требований Правил.

· Проекты транзитных и магистральных сетей разрабатываются в соответствии с утвержденными  проектами развития отраслевых систем.

б)    Поселковые инженерные коммуникации:

· Разработка проектов инженерных сетей должна вестись в соответствии со строительными нормами и правилами в  увязке с проектами планировок жилых и промышленных районов, проектами застройки микрорайонов и кварталов, улиц, площадей и транспортных устройств.

· При разработке проектов улиц и площадей, в их составе обязательным является раздел подземных коммуникаций.

Переустройство существующих и прокладка новых подземных сетей, с учетом перспективы развития, производится до начала или в период реконструкции проездов, улиц и площадей, а также при выполнении других работ по благоустройству  территорий.

· При разработке проектов и прокладке сетей на пересечениях улиц или площадей необходимо определять способ прокладки «открытый» или «закрытый».

· Инженерные сети следует размещать преимущественно в пределах поперечных профилей улиц и дорог:

· под тротуарами или разделительными полосами - инженерные сети в коллекторах, каналах или тоннелях;

· в разделительных полосах – тепловые сети, водопровод, газопровод, хозяйственная и дождевая канализация;

· на полосе между красной линией и линией застройки следует размещать газовые сети низкого давления и кабельные сети (силовые, связи, сигнализации и  диспетчеризации).

- Владельцы всех коммуникаций, как подземных так и надземных, обязаны иметь достоверную и исчерпывающую документацию по принадлежащим им сетям и сооружениям и в установленные сроки передавать в отдел строительства и архитектуры все изменения, связанные с их строительством и эксплуатацией.

· Все  подземные коммуникации должны иметь  наземные опознавательные знаки установленного образца.

· Владельцы инженерных сетей, выдавая застройщикам  тех.условия на присоединение их объектов, обязаны указывать:

· параметры сети для проектирования и эксплуатации присоединяемого объекта в месте присоединения;

· точное расположение места присоединения и условия  врезки в существующую сеть;

·  условия согласования документации на присоединение объектов и производство работ.

· Выбор трасс и проектирование подземных коммуникаций должны производиться с учетом максимального сохранения существующих зеленых насаждений.

	*Действие градостроительного регламента не распространяется на земельные участки предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые линейными объектами п.4, ст.36 Градостроительный кодекс РФ